
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje vzniku soukromých základních škol v České republice. Tento 

nový fenomén se objevuje v posledních několika letech, a proto prozatím neexistuje 

detailnější evidence, která by poskytovala informace o tom, jaké školy vznikají a proč tomu 

tak je. Tato práce si klade za hlavní cíl identifikovat a popsat hlavní typy škol, které se za 

poslední roky objevily a porozumět jejich fungování. První část se za pomoci vymezení 

různých pohledů na vzdělání a tvorby jeho nabídky a poptávky snaží nastínit proměnu 

vzdělávání a roli nových aktérů, kteří do procesu vzdělávání vstupují. Zároveň je nový 

fenomén podpořen teorií Exit, Voice and Loyalty, která vysvětluje chování iniciátorů  

a zakladatelů soukromých škol. Práce dále přibližuje různé pohledy autorů a publikací na 

alternativní a tradiční školství, soukromé, veřejné a neveřejné školy a obtížnost jejich 

komparace napříč vzdělávacími systémy. V praktické části prostřednictvím sesbíraných dat 

o školách práce nabízí systematické a objektivní zhodnocení toho, jaké školy u nás vznikají 

a jak fungují. Zároveň také práce nastiňuje možné důvody, které stojí za vznikem škol  

a jaké implikace toto může mít pro vzdělávací systém. V neposlední řadě práce poskytuje 

přehled nových oblastí, kterým by bylo vhodné věnovat další výzkumnou pozornost. 

 


